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Ολοκληρώθηκε η έκθεση του έργου LIFE-IP AdaptInGR για την προσαρμογή της βιοποικιλότητας και 

των οικοσυστημάτων στην κλιματική αλλαγή  

 

Η έκθεση με τίτλο «Ανάλυση της υφιστάμενης κατάστασης για την προσαρμογή του τομέα της 
Βιοποικιλότητας και των Οικοσυστημάτων στην κλιματική αλλαγή», η συγγραφή της οποίας 
πραγματοποιήθηκε στο πλαίσιο του έργου LIFE-IP AdaptInGR έχει σκοπό να συμβάλλει στη συζήτηση για 
την ενίσχυση της προσαρμογής της βιοποικιλότητας και των οικοσυστημάτων στην κλιματική αλλαγή, 
παρουσιάζοντας μία ολοκληρωμένη περιγραφή του τομέα στην Ελλάδα. Η έκθεση αποτελεί μία κριτική 
ανάλυση της υφιστάμενης κατάστασης για την προσαρμογή του τομέα στην κλιματική αλλαγή και παρέχει 
αναλυτικές πληροφορίες αναφορικά με τα χαρακτηριστικά του τομέα, τις αναμενόμενες επιπτώσεις της 
κλιματικής αλλαγής, τις δράσεις που προτείνονται για τον τομέα στην Εθνική Στρατηγική για την Προσαρμογή 
στην Κλιματική Αλλαγή (ΕΣΠΚΑ) και τον βαθμό υλοποίησης τους, καθώς και το γενικότερο πλαίσιο που θα 
μπορούσε να υποστηρίξει την προσαρμογή του τομέα στην κλιματική αλλαγή. 

Περισσότερα 

  

 

Συνεχίζονται τα επιμορφωτικά σεμινάρια του έργου LIFE-IP AdaptInGR για τα στελέχη της δημόσιας 

διοίκησης και τους επαγγελματίες των 13 Περιφερειών της Χώρας  

 

Το 2ο τριήμερο επιμορφωτικό σεμινάριο του έργου LIFE-IP AdaptInGR πραγματοποιήθηκε στην Περιφέρεια 
Κρήτης από την 30η Μαρτίου έως και την 1η Απριλίου 2022. Το σεμινάριο χαιρέτισαν ο Γενικός Γραμματέας 



Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας κ. Πέτρος  Βαρελίδης, ο 
Θεματικός Αντιπεριφερειάρχης στον τομέα Περιβάλλοντος της Περιφέρειας Kρήτης κ. Νίκος Ξυλούρης, ο 
Αντιπεριφερειάρχης Χανίων κ. Νικόλαος Καλογερής και ο Πρόεδρος του Πράσινου Ταμείου, κ. Στάθης 
Σταθόπουλος. 

Ακολούθησε η πραγματοποίηση του 3ου τριήμερου επιμορφωτικού σεμιναρίου του έργου LIFE-IP AdaptInGR 
στην Περιφέρεια Ιονίων Νήσων από την 27η Ιουνίου έως και την 29η Ιουνίου 2022, το οποίο χαιρέτισαν η 
Περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων κ. Ρόδη Κράτσα-Τσαγκαροπούλου, ο Γενικός Γραμματέας Φυσικού 
Περιβάλλοντος και Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας κ. Πέτρος Βαρελίδης και ο Πρόεδρος 
του Πράσινου Ταμείου κ. Στάθης Σταθόπουλος. 

Τα δύο σεμινάρια παρακολούθησαν αρμόδιοι λήψης αποφάσεων, στελέχη των τεχνικών και άλλων υπηρεσιών 
της περιφερειακής και τοπικής αυτοδιοίκησης, καθώς και επαγγελματίες που δραστηριοποιούνται στους πιο 
ευάλωτους στην κλιματική αλλαγή τομείς έκαστης περιφέρειας, οι οποίοι ενημερώθηκαν για τα οικεία 
Περιφερειακά Σχέδια για την Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή (ΠεΣΠΚΑ) και τις δυνατότητες 
χρηματοδότησης τους και εξοικειώθηκαν με εργαλεία και καλές πρακτικές για την ιεράρχηση των 
προτεινόμενων μέτρων προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή, την χρήση κλιματικών προβλέψεων και την 
ανάλυση της κλιματικής τρωτότητας κατά τον σχεδιασμό έργων, δράσεων και πολιτικών.  

 

Περισσότερα για το επιμορφωτικό σεμινάριο στην Περιφέρεια Κρήτης  

Περισσότερα για το επιμορφωτικό σεμινάριο στην Περιφέρεια Ιονίων Νήσων  

 

 

Με επιτυχία πραγματοποιήθηκε η 2η ενημερωτική ημερίδα του έργου LIFE-IP AdaptInGR στην 
Περιφέρεια Κρήτης 

 

 

Το έργο LIFE-IP AdaptInGR συνέχισε τις δράσεις για την ευαισθητοποίησης των πολιτών με σκοπό την 
αύξηση της ανθεκτικότητας και προσαρμοστικότητας της ελληνικής κοινωνίας στην κλιματική αλλαγή.    

Η 2η ενημερωτική ημερίδα του έργου πραγματοποιήθηκε την Τετάρτη 16 Μαρτίου 2022 στην Περιφέρεια 
Κρήτης. Την εκδήλωση άνοιξαν ο Υπουργός Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας κ. Χρήστος 
Στυλιανίδης, ο Αντιπεριφερειάρχης Περιβάλλοντος κ. Νίκος Ξυλούρης, ο Γενικός Διευθυντής Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής του ΥΠΕΝ κ. Κωνσταντίνος Δημόπουλος, ο Περιφερειάρχης Δυτικής Μακεδονίας κ. Γεώργιος 
Κασαπίδης ως εκπρόσωπος της ΕΝ.Π.Ε., ο Πρόεδρος της Κ.Ε.Δ.Ε. κ. Δημήτρης Παπαστεργίου, και ο 
Δήμαρχος Χερσονήσου κ. Ιωάννης Σέγκος. 

Στο πρώτο μέρος της ημερίδας, παρουσιάστηκε το Περιφερειακό Σχέδιο για την Προσαρμογή στην Κλιματική 
Αλλαγή (ΠεΣΠΚΑ) της Περιφέρειας Κρήτης και διακεκριμένοι ομιλητές προχώρησαν σε αναλυτικές εισηγήσεις 
για τις επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής και δυνητικά μέτρα προσαρμογής στους σημαντικότερους 
περιβαλλοντικούς και οικονομικούς τομείς της νήσου. Στο δεύτερο μέρος της ημερίδας, προβλήθηκε η μικρού 
μήκους ταινία που απέσπασε το Ειδικό Βραβείο στο 1ο Μαθητικό Διαγωνισμό του έργου LIFE-IP AdaptInGR 
καθώς και η ταινία «Before the flood» του National Geographic, για τις επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής.  

Η ημερίδα είναι διαθέσιμη μαγνητοσκοπημένη στο κανάλι του έργου LIFE-IP AdaptInGR στο YouTube, ενώ 
το σχετικό υλικό είναι διαθέσιμο στον ιστότοπο του έργου (Ενότητα Βιβλιοθήκη – Παρουσιάσεις). 

 

 



Το έργο LIFE-IP AdaptInGR ενημερώνει τον χρηματοπιστωτικό τομέα με σκοπό την ενίσχυση της 
χρηματοδότησης για την προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή 

 

 

 

 

 

 

 

 

Την Τρίτη 24 Μαΐου, το έργο LIFE-IP AdaptInGR διοργάνωσε διαδικτυακό εργαστήριο με θέμα «Adaptation 
Finance in Greece: Current challenges and the role of the financial sector». 

Σκοπός της εκδήλωσης ήταν η ανταλλαγή εμπειριών σχετικά με τη χρηματοδότηση της προσαρμογής μεταξύ 
βασικών παραγόντων του χρηματοπιστωτικού συστήματος (όπως τράπεζες, ασφαλιστικές εταιρείες και 
επενδυτές) και άλλων ιδρυμάτων, ο εντοπισμός των υπαρχόντων προκλήσεων και η ανάδειξη πιθανών 
ευκαιριών για αύξηση της χρηματοδότησης για προσαρμογή.  

Την εκδήλωση άνοιξαν ο Διοικητής της Τράπεζας της Ελλάδος κ. Γιάννης Στουρνάρας, ο Γενικός Γραμματέας 
Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας κ. Πέτρος Βαρελίδης, ο 
Διευθυντής του Πράσινου Ταμείου κ. Γιώργος Πρωτόπαπας, ο Υπουργός Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας κ. Χρήστος Στυλιανίδης και ο Γενικός Γραμματέας της Ακαδημίας Αθηνών κ. Χρήστος Ζερεφός.  

Διακεκριμένοι ομιλητές από την Ένωση Τραπεζών Ελλάδος, την Ένωσης Ασφαλιστικών Εταιρειών Ελλάδος, 
την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Ανασυγκρότησης και Ανάπτυξης, την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων, το Ίδρυμα 
Οικονομικών & Βιομηχανικών Ερευνών, τον Οργανισμού Οικονομικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης και την UK 
Climate Change Committee παρουσίασαν τις εμπειρίες τους.   

Η εκδήλωση είναι διαθέσιμη μαγνητοσκοπημένη εδώ 

Περισσότερα  
 

Άλλα νέα του έργου LIFE-IP AdaptInGR 
 
Καλωσορίζοντας τα νέα ολοκληρωμένα έργα του Προγράμματος LIFE 
 
4η ετήσια συνεδρίαση της ολομέλειας του έργου LIFE-IP AdaptInGR 
 
Συμμετοχή του  έργου LIFE-IP AdaptInGR στις εργασίες του τελικού συνεδρίου του έργου LIFE ASTI 
 
Το έργο  LIFE-IP AdaptInGR έδωσε το παρόν στον εορτασμό των 30 χρόνων του προγράμματος LIFE 
 
Το έργο LIFE-IP AdaptInGR στην ημερίδα με τίτλο «Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή. Πολιτικές, Σχέδια και 
Εφαρμογή»  που διοργάνωσε η Περιφέρεια Αττικής 
  



Μελλοντικές εκδηλώσεις  

Δημοσιεύσεις – Προκηρύξεις 

Διαγωνισμός για την ανάθεση εκπόνησης της μελέτης «Οριοθέτηση ποταμού Ίναχου στην Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας» 
στο πλαίσιο του έργου LIFE-IP AdaptInGR. Καταληκτική ημερομηνία:12-08-2022 
Πληροφορίες: http://pwgopendata.eprocurement.gov.gr/actSearchErgwn/faces/active_search_main.jspx  
με κωδικό (Α/Α Συστήματος: 190318) 
 
Για νέες δημοσιεύσεις και προκηρύξεις, μείνετε συντονισμένοι και ενημερωθείτε από τα μέσα κοινωνικής δικτύωσης 
του έργου Twitter: adaptivegreece, Facebook: AdaptiveGreece, Instagram: adaptivegreece. 
 
 
  

Άλλα νέα  

Δημοσιεύτηκε ο Εθνικός Κλιματικός Νόμος για τη μετάβαση στην κλιματική ουδετερότητα και προσαρμογή 
στην κλιματική αλλαγή (ν. 4936/2022)  
 
Εγκρίθηκε το Περιφερειακό Σχέδιο για την Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή της Περιφέρειας Βορείου 
Αιγαίου 
 
Δημοσιεύθηκε νέα έκθεση της Διακυβερνητικής Επιτροπής για την Κλιματική Αλλαγή (IPCC) για τις επιπτώσεις 
της κλιματικής αλλαγής, την προσαρμογή και την τρωτότητα σε αυτή 
 
Σύσταση νέας Ευρωπαϊκής Επιστημονικής Συμβουλευτικής Επιτροπής για την Κλιματική Αλλαγή  
 
Πρόσκληση της πρωτοβουλίας EU Urban Agenda για συμμετοχή στις Εταιρικές Σχέσεις για τις "Πράσινες 
Πόλεις" και τον "Βιώσιμο Τουρισμό"  (καταληκτική  ημερομηνία: 16-09-2022) 
 
Νέα πρόσκληση του Προγράμματος LIFE για τη χρηματοδότηση έργων προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή  
(LIFE-2022-SAP-CLIMA-CCA, καταληκτική  ημερομηνία 04-10-2022) 
  
Ανακοινώθηκαν οι 118 πρώτες περιφέρειες και οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης της Αποστολής για την 
Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή της Ε.Ε. 
 
Νέα έκθεση του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Περιβάλλοντος διερευνά τις ανισότητες στις επιπτώσεις της 
κλιματική αλλαγής και τονίζει την ανάγκη για "δίκαιη προσαρμογή" στις νέες κλιματικές συνθήκες 
 
Νέα έκθεση του Κοινού Κέντρου Ερευνών (Joint Research Centre) της Ε.Ε. για την ξηρασία στην Ευρώπη 
 
Διοργάνωση Ευρωπαϊκού Φόρουμ για την Αστική Ανθεκτικότητα, 14-15 Σεπτεμβρίου 2022, Αθήνα 
 
27η Διάσκεψη των Συμβαλλομένων Μερών (COP27) της Σύμβασης – Πλαισίου των Η.Ε. για την Κλιματική 
Αλλαγή, 6-18 Νοεμβρίου 2022, Sharm El-Sheikh, Αίγυπτος  



 

 
 
Το έργο συγχρηματοδοτείται  
από το Πρόγραμμα LIFE της  
Ευρωπαϊκής Ένωσης  

 

 
 
Το έργο συγχρηματοδοτείται  
από το Πράσινο Ταμείο  

 

 

www.adaptivegreece.gr  
 
 

 

Επικοινωνία: 
 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας  
Διεύθυνση Κλιματικής Αλλαγής και Ποιότητας της Ατμόσφαιρας  
Τμήμα Κλιματικής Αλλαγής  
adapt@prv.ypeka.gr  
Τηλ. 2108642118  

 

 

adaptivegreece  

 

AdaptiveGreece  

 

adaptivegreece  

 

Το παρόν ενημερωτικό δελτίο εκφράζει αποκλειστικά 
τις απόψεις των συγγραφέων του. Ο Ευρωπαϊκός
Εκτελεστικός Οργανισμός για το Κλίμα, τις Υποδομές και 
το Περιβάλλον (CINEA) και η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δεν
μπορούν να θεωρηθούν υπεύθυνες για οποιαδήποτε 
χρήση των πληροφοριών που περιέχονται στο παρόν.  

  
 

 

 


